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SKŁONNOŚĆ DO ZAGRANICZNEJ MOBILNOŚCI 
MŁODSZYCH I STARSZYCH OSÓB1 

Streszczenie: Na rynku pracy coraz silniej zaznaczają się różnice między osobami należą-
cymi do tzw. pokolenia Y i pokoleń starszych. Różnice te dotyczą nie tylko postrzegania 
pracy przez pryzmat jej jakości i trwałości, ale również dotyczą skłonności do mobilności  
i migracji. Osoby z młodszego pokolenia wykazują większy entuzjazm w dokonywaniu  
wyborów życiowych, co z kolei również wpływa na ich podejście do kwestii zatrudnienia. 
Wyróżnienie czynników wpływających na skłonność do mobilności wśród osób z pokolenia 
Y oraz osób starszych oraz dokonanie porównania zachowań Polaków z mieszkańcami  
wybranych krajów europejskich jest celem prezentowanego opracowania. Analizę przepro-
wadzono na podstawie danych pochodzących z trzech źródeł: European Social Survey,  
Diagnozy Społecznej oraz Eurobarometru. Ze względu na skale pomiarowe wybranych do 
badania zależności i powiązań zmiennych wykorzystano analizę korespondencji, wykresy 
zgodności oraz wykresy powiązań. 

Słowa kluczowe: mobilność, różnice pokoleniowe, analiza korespondencji, wykresy zgod-
ności, wykresy powiązań. 

DOI: 10.15611/pn.2015.385.28 

1. Wstęp 

Podstawą rozważań nad poszukiwaniem różnic w skłonnościach do migracji róż-
nych pokoleń w ujęciu międzynarodowym była strategia Europa 2020. W ramach 
tej strategii, która ma prowadzić do inteligentnego, zrównoważonego i opartego na 
włączeniu społecznym wzrostu gospodarczego, wyróżniono kilka inicjatyw prze-
wodnich realizujących cele główne. Jedną z nich jest Youth on the move (Mobilna 
młodzież). Działania związane z realizacją tego pakietu inicjatyw są ukierunkowa-
ne w efekcie końcowym na zwiększenie zatrudnienia wśród osób młodych. Mobil-
                      

1 Praca naukowa sfinansowana ze środków Narodowego Centrum Nauki w ramach projektu ba-
dawczego nr 2012/05/B/HS4/02499. 
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ność młodzieży jest tu rozumiana jako możliwość dobrowolnego i pozbawionego 
ograniczeń przemieszczania się w celach edukacyjnych (studia, dokształcanie) oraz 
zawodowych (nowa praca, własny biznes, praktyki). Skłonność do wyjazdów za-
granicznych jest czynnikiem warunkującym mobilność. 

Analizowana skłonność do wyjazdów zagranicznych w celu podjęcia pracy może 
odnosić się do mobilności w układzie pionowym i poziomym (def. z [Dąbrowa- 
-Szefler i in. 1998]) oraz mobilności społecznej. Mobilność w układzie poziomym 
dotyczy mobilności międzynarodowej, międzyregionalnej, międzyinstytucjonalnej 
itp. Mobilność pionowa natomiast jest rozumiana jako zmiana stanowiska pracy  
w powiązaniu z awansem lub degradacją. Na podstawie danych Diagnozy Spo-
łecznej 2013 [Rada Monitoringu Społecznego 2013] należy stwierdzić, że czynni-
kiem, który ma największe znaczenie w podjęciu decyzji o wyjeździe do pracy za 
granicę wśród osób w wieku 18-34 lat, jest nadzieja na wyższe niż w kraju zarobki. 
Natomiast najmniej istotnym czynnikiem jest mobilność pozioma, czyli wyjazd w 
ramach tej samej firmy, w której jest zatrudniony respondent [Stanimir 2014]. 

Obecnie można wskazać, że ,,... international migration played increasingly 
important role in the shaping of the population dynamics in Europe, often becom-
ing a more significant component of population change than the natural change”2 
[Kupiszewska i in. 2010, s. 3]. Autorzy opracowania Mobilność przestrzenna 
…[2013, s. 8] wskazują, że dla młodych Dolnoślązaków bardzo ważnymi czynni-
kami wpływającymi na podjęcie decyzji o wyjeździe do pracy za granicę są: lepsze 
perspektywy pracy; dobra sytuacja ekonomiczna kraju docelowego; perspektywa 
uzyskania wyższego wynagrodzenia oraz rozwoju zawodowego i lepszych warun-
ków pracy; perspektywa podniesienia standardu życia; rozwój osobisty; bliskość 
rodziny; lepsze warunki socjalne. Powstaje zatem pytanie, czy osoby starsze 
uczestniczące w rynku pracy podobnie oceniają wyjazdy zagraniczne do pracy, czy 
może różnice pokoleniowe są na tyle znaczące, że ten rodzaj mobilności jest po-
strzegany przez różne pokolenia w zupełnie odmienny sposób. 

2. Cel i zakres badania 

Skłonność do zagranicznej mobilności jest złożonym pojęciem subiektywnie oce-
nianym zarówno przez młodsze, jak i starsze osoby. Określono dwa cele prowa-
dzonej analizy. Po pierwsze, wskazanie, w jakim zakresie młodzi ludzie są skłonni 
do wyjazdów zagranicznych oraz czy determinanty wyjazdów osób młodszych są 
inne niż dla osób w wieku 50-67 lat. Po drugie, wskazanie skłonności do mobilno-
ści pionowej młodszych i starszych osób. 

                      
2 ,,Migracja międzynarodowa pełni coraz większą rolę w kształtowaniu dynamiki populacji  

w Europie, coraz częściej staje się czynnikiem kształtującym zmiany demograficzne, który jest waż-
niejszy niż zmiany naturalne” (tłum. autorki). 



Skłonność do zagranicznej mobilności młodszych i starszych osób 259 

Postrzeganie mobilności może być opisywane wieloma zmiennymi. W badaniu 
wykorzystano dane pochodzące z różnych źródeł, zarówno dla Polski, jak i krajów 
Unii Europejskiej. Dane zaczerpnięto z European Social Survey [ESS Round 5 
2010]. Z bazy tej wykorzystano dane dla Polski. Uwzględniono wiek respondentów 
(18-34, 50-67) oraz odpowiedzi na następujące stwierdzenia, w brzmieniu: praw-
dopodobnie będę musiał przenieść się do mniej ciekawej pracy w tej samej firmie  
w ciągu najbliższych 12 miesięcy (4 kategorie) – X1, moja obecna praca jest pew-
na (4 kategorie) – X2, moja praca wymaga dużych nakładów pracy (5 kategorii) – 
X3, w mojej obecnej pracy brakuje mi czasu, żeby wszystko zrobić (5 kategorii) – 
X4, w mojej obecnej pracy mam dobre warunki do rozwoju zawodowego (5 kate-
gorii) – X5. Wybrana grupa pytań pozwoli ocenić młodych i starszych Polaków 
pod kątem postrzegania obecnego miejsca pracy. Niewątpliwie podjęcie decyzji o 
wyjeździe za granicę do pracy może być wynikiem negatywnego postrzegania 
miejsca pracy. Każda ze zmiennych była opisana jedną z dwóch grup kategorii: 
• 4 kategorie – zupełnie nieprawdziwe (ZN), trochę prawdziwe (TP), całkiem 

prawdziwe (CP), bardzo prawdziwe (BP); 
• 5 kategorii: zgadzam się całkowicie (ZC), zgadzam się (Z), ani się zgadzam/ 

ani się nie zgadzam (Z/NZ), nie zgadzam się (NZ), całkowicie się nie zgadzam 
(CNZ). 
Analizę przeprowadzono również na danych pochodzących z Diagnozy Spo-

łecznej [Rada Monitoringu Społecznego 2013]. W tym przypadku również wzięto 
pod uwagę wiek respondentów (18-34, 50-67), a ponadto płeć, stan cywilny (sa-
motny(a)/wolny(a), zamężny(a)), wykształcenie (podstawowe i niższe; zasadnicze 
zawodowe/gimnazjum; średnie; wyższe i policealne), miejsce zamieszkania (mia-
sto, wieś) oraz pytania w brzmieniu: czy zamierza Pan/Pani w ciągu następnych 
dwóch lat wyjechać za granicę; powód wyjazdu za granicę: straciłem/am nadzieję 
na znalezienie jakiejkolwiek pracy w kraju, straciłem/am nadzieję na znalezienie 
pracy zgodnej z kwalifikacjami, liczę na wyższe zarobki za granicą niż w kraju, w 
kraju nie mam szans na rozwój zawodowy, mam dosyć ogólnej atmosfery w kraju, 
w Polsce wszystko zależy od układów i znajomości, a nie od kompetencji, liczę w 
innym kraju na wyższe świadczenia społeczne, za granicą łatwiej będę mógł/mogła 
się usamodzielnić, chcę się połączyć z resztą rodziny, ludzie za granicą są znacznie 
bardziej uprzejmi i pomocni, za granicą łatwiej założyć i rozwinąć biznes, wysyła 
mnie za granicę pracodawca, chcę się sprawdzić, aby zarobić pieniądze na utwo-
rzenie własnej firmę w kraju, aby zarobić pieniądze na potrzeby w kraju. 

Ostatnim wykorzystanym źródłem danych był Eurobarometr [European Com-
mission 2013]. Zmienne opisywały: wiek respondentów (18-34, 50-67), płeć, 28 
krajów oraz pytania w brzmieniu: czy zamierzasz pracować za granicą w przyszło-
ści; dlaczego chcesz pracować za granicą (odpowiedzi tak, nie): by zarobić więcej 
pieniędzy (P1), bo kraj, który wybierano, jest bisko (P2), pracodawca ma działal-
ność za granicą (P3), za granicą jest reszta rodziny (P4), znajomość konkretnego 
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języka obcego (P5), możliwość poprawienia umiejętności językowych (P6), w 
wybranym kraju łatwo jest dostać pozwolenie na pobyt i pracę (P7), dobre możli-
wości zatrudnienia (P8), w wybranym kraju jest spokojnie, bezpiecznie i politycz-
nie stabilnie (P9), można poprawić swoje kwalifikacje zawodowe (P10), ze wzglę-
du na kulturę i mentalność (P11), ze względu na styl życia w danym kraju (P12). 

3. Wykorzystane metody analizy danych 

W celu opisania powiązań kategorii analizowanych zmiennych posłużono się ana-
lizą korespondencji3 w podejściu klasycznym, jak również dla macierzy Burta. 
Metoda ta może być stosowana dla zmiennych zmierzonych na skali zarówno no-
minalnej, jak i porządkowej. Wyniki analizy korespondencji zaprezentowano jako 
rozrzut punktów w przestrzeni dwuwymiarowej. Bliskie położenie kategorii 
zmiennych wskazuje na ich współwystępowanie. 

W celu wskazania powiązań między kategoriami zmiennych porządkowych 
możliwe jest zastosowanie wykresu powiązań4 (association plots). Punktem wyj-
ścia jest podobnie jak w analizie korespondencji tablica kontyngencji. Wynik ana-
lizy jest zobrazowany prostokątami odpowiadającymi poszczególnym komórkom 
tablicy. Pola prostokątów są proporcjonalne do różnic między obserwowanymi i 
oczekiwanymi liczebnościami komórek analizowanej tablicy. Ponadto dla każdego 
wiersza umieszczana jest linia oznaczająca niezależność: jeśli liczebności zaobser-
wowane są większe od oczekiwanych, to prostokąt jest umieszczany nad linią (pod 
linią w przypadku przeciwnym). Intensywność koloru prostokąta obrazuje wpływ 
na odrzucenie hipotezy o niezależności zmiennych. 

W przypadku gdy zmienne porządkowe są opisane identycznymi kategoriami, 
to możliwe jest zastosowanie wykresów zgodności5 (agreement chart, Bangdiwa-
la's observer agreement chart). Wykres ten w sposób prosty prezentuje siłę zgod-
ności ocen dwóch cech zapisanych w tablicy kontyngencji. Wykres zgodności 
obejmuje pole o wymiarach n×n, gdzie n jest liczebnością próby. Wewnątrz 
umieszczane są kwadraty w kolorze czarnym, obrazujące liczebności zaobserwo-
wane na przekątnej tablicy kontyngencji. Kwadraty te są umieszczone w prostoką-
tach, których wymiary odpowiadają liczebnościom brzegowym. Prostokąty opisują 
maksymalną możliwą zgodność. 

W analizie wybranych zmiennych zastosowano również drzewa klasyfikacyjne6. 
W metodzie tej konieczne jest wskazanie zmiennej zależnej i zmiennych niezależnych. 
Następnie przystępuje się do podziału zgromadzonych danych na jednorodne grupy ze 
względu na wartości przynależności do określonej kategorii zmiennej zależnej. 
                      

3 Algorytm analizy korespondencji i szczegółowe informacje o sposobach oceny jakości odwzo-
rowania oraz wnioskowania są przedstawione w pracach M. Greenacre [1984], A. Stanimir [2005]. 

4 Metoda jest opisana w pracy M. Fiendly [1992] i A. Stanimir[2012]. 
5 Metodę opisuje M. Friendly [2013]. 
6 Algorytmy tej metody opisują E. Gatnar [2004], A. Kurzydłowski [2002]. 
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4. Prezentacja wyników analiz 

W pierwszym etapie badania sprawdzono na podstawie danych ESS Round 5, czy 
ocena konieczności przeniesienia się do mniej ciekawej pracy jest związana ze 
sposobem postrzegania obecnie wykonywanej pracy. Analizę wykonano dla osób 
zarówno młodszych, jak i starszych. Wyniki uzyskane po zastosowaniu klasycznej 
analizy korespondencji oraz wykresów zgodności i powiązań zaprezentowano  
w tab. 1. 

Zaprezentowanie wyników analizy korespondencji bez ocenienia siły zależności 
zmiennych mogłoby doprowadzić do błędów w interpretacji powiązań kategorii 
zmiennych. Zamiast prezentacji wartości liczbowych oceniających siłę zależności 
zmiennych wykorzystano dwa typy wykresów (powiązań i zgodności), które oceniają 
siłę zależności zmiennych oraz powiązania między poszczególnymi kategoriami. 

Wykresy zgodności mogą być wykorzystane tylko dla tablic kwadratowych  
o tych samych kategoriach w analizowanej parze zmiennych porządkowych 
[Friendly 2003]. Wykresy powiązań [Stanimir 2012] mogą być stosowane dla pro-
stokątnych tablic kontyngencji. Na podstawie interpretacji wyników analizy kore-
spondencji trudno wskazać kategorie tych zmiennych, które są dla siebie wzajem-
nie charakterystyczne. Można by oczekiwać, że zgoda na zmianę pracy na mniej 
ciekawą (1BP lub 1CP) powinna korespondować z analogicznymi kategoriami dla 
zmiennej X2 (2BP, 2CP). Kategorie 1CP oraz 2CP są położone w centrum rzuto-
wania, co wskazuje, że ich udział w niezależności cech jest bardzo wysoki. Nato-
miast kategorie 1BP oraz 2BP są na wykresie położone bardzo daleko od siebie 
oraz daleko od centrum rzutowania, co wskazuje, że znacznie wpływają na odrzu-
cenie hipotezy o niezależności zmiennych, ale nie są często łącznie wymieniane 
przez respondentów. Analiza wykresu zgodności prowadzi do wniosku, że zmienne 
nie są zależne (kwadraty obrazujące wspólne wystąpienia odpowiadających sobie 
kategorii dwóch zmiennych są ułożone z dużym odchyleniem od przekątnej kwa-
dratu o boku zgodnym z całkowitą liczebnością respondentów). Analizę zależności 
kolejnej pary zmiennych (X1 oraz X3) przedstawiono za pomocą wykresu zgodno-
ści. W przypadku dużej zależności prostokąty opisujące dwie kategorie analizowa-
nych zmiennych mają spore pola i odchylają się od linii niezależności. W przypad-
ku analizowanych dwóch zmiennych zależności między poszczególnymi parami 
kategorii nie są istotne. Dokonując analizy wykresu zawierającego wyniki analizy 
korespondencji, można stwierdzić, że zgoda na zmianę stanowiska na mniej cieka-
we jest związana z niezdecydowaną postawą respondentów wobec ocenienia na-
kładów pracy, jakie obecnie ponoszą. Również pozostałe dwie zmienne X4 oraz 
X5 są niezależne wobec zmiennej X1. Powiązania występują między osobami, 
które w pracy mają czas na wykonanie wszystkich swoich zadań (4CNZ) oraz nie 
wykluczają zmiany pracy na mniej ciekawą (1BP, 1CP). Osoby, które nie zgadzają 
się ze stwierdzeniem, że praca daje im duże możliwości rozwoju (5CNZ), również 



262 Agnieszka Stanimir 

  
 

wskazują na możliwość zmiany pracy na mniej ciekawą (1BP). Wykresy zgodno-
ści, powiązań i zawierające wyniki analizy korespondencji dla osób starszych 
wskazują również na brak zależności między kategoriami zmiennej X1 oraz 
zmiennych X2, X3, X4, X5. 

Tabela 1. Wyniki analizy dla osób młodszych zmiennej konieczność przeniesienia się do mniej  
ciekawej pracy w powiązaniu z innymi zmiennymi wybranymi z ESS Round 5 

 X1 – Konieczność przeniesienia się do mniej ciekawej pracy  
w tej samej firmie w ciągu najbliższych 12 miesięcy 

X2 – Moja praca 
 jest pewna 

 
 
 
 
 

 
X3 – Moja praca 
wymaga dużych 
nakładów pracy 

 

 
X4 – W pracy  
brakuje mi czasu, 
żeby wszystko 
zrobić 

 

 
X5 – W mojej pracy 
mam dobre warunki 
do rozwoju 

 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych ESS Round 5. 
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W swojej pracy [2014] autorka zaprezentowała wyniki analizy przeprowadzo-
nej na podstawie danych Diagnozy Społecznej z 2013 roku. Zbadała tam, które  
z wybranych czynników demograficznych w największym stopniu różnicują mło-
dych Polaków ze względu na chęć wyjazdu za granicę do pracy, a następnie  
w każdej wyróżnionej grupie wskazano najważniejsze powody wyjazdów. Były 
to: nadzieja na wyższe niż w kraju zarobki oraz to, że w Polsce wszystko zależy od 
koneksji. Na rysunku 1 prezentowane są wyniki analogicznej analizy przeprowa-
dzonej przez autorkę dla osób starszych. 
 

 
Rys. 1. Wynik analizy przeprowadzonej za pomocą drzew klasyfikacyjnych dla starszych Polaków  
i ich zamiarów wyjazdu za granicę do pracy 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Diagnozy Społecznej [Rada Monitoringu Społecz-
nego 2013]. 

 
Istotnymi czynnikami demograficznymi różnicującymi starszych Polaków pod 

względem chęci wyjazdu za granicę do pracy były poziom wykształcenia i płeć. 
Wyróżniono trzy grupy osób starszych; 
• grupa I (węzeł 1) – osoby starsze z wykształceniem podstawowym lub niższym 

(98,8% osób deklaruje, że nie zamierza wyjeżdżać do pracy za granicę); 
• grupa II (węzeł 3) – starsi mężczyźni z wykształceniem wyższym niż podsta-

wowe (3,6% deklaruje, że zamierza wyjechać do pracy za granicę); 
• grupa III (węzeł 4) – starsze kobiety z wykształceniem wyższym niż podsta-

wowe (2,4% deklaruje, że zamierza wyjechać do pracy za granicę). 
We wszystkich wyróżnionych grupach osób starszych najczęściej podawanym 

powodem wyjazdu za granicę do pracy była nadzieja na wyższe niż w kraju zarob-
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ki, chęć zarobienia pieniędzy na potrzeby w kraju oraz brak nadziei na znalezienie 
jakiejkolwiek pracy w kraju. 

Rysunek 2 prezentuje wynik analizy korespondencji dla macierzy Burta zbu-
dowanej na podstawie danych Eurobarometru [European Commission 2013]. 
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Rys. 2. Wynik analizy korespondencji powodów, dla których Europejczycy zamierzają pracować  
za granicą 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych European Commission [2013]. 
 
Na podstawie rozrzutu punktów można zaobserwować różnice w postrzeganiu 

przez obywateli różnych krajów europejskich powodów, dla których chcą praco-
wać za granicą. Dla Polaków najbardziej istotnym czynnikiem jest chęć zarobienia 
pieniędzy, a wybór kraju docelowego jest związany z odległością od Polski i ła-
twością uzyskania pozwoleń na pracę. Wyjazdy zagraniczne do pracy w większym 
stopniu dotyczą młodych niż starszych Polaków i częściej są to mężczyźni. Starsze 
osoby wyjeżdżają do pracy za granicą najczęściej z Luxemburga, Holandii, Finlan-
dii, Francji oraz Niemiec. Powodem ich wyjazdów jest styl życia w wybranym 
kraju oraz kultura i mentalność wybranego kraju, natomiast powodem ich wyjaz-
dów nie jest chęć zarobienia większej ilości pieniędzy. Osoby te również często 
wyjeżdżają za granicę do pracy ze względu na fakt, że pracodawca prowadzi tam 
działalność. 

5. Zakończenie 

W trakcie prowadzonych analiz i oceny różnic między młodszym i starszym poko-
leniem Polaków okazało się, że przesłanki poziomej i pionowej mobilności są zbli-
żone. Na podstawie danych ESS Round 5 trudno było wskazać wysokie zależności 

E

ES EE
młodsi

kobieta

mężczyzna

P2:nie

P2:ta

P3:nie
P5:tak

P5:nie

P6:nie

P7:nie
P7:takP8:nie

P8:takP9:nie

P10:nie

P11:nie
P12:nie

P13:nie

0,0 0,5

wartość własna1=0,12 (4,69%)

0,0

0,5

w
ar

to
ść

 w
ła

sn
a2

=0
,0

9 
(3

,5
%

)

ES EE
młodsi

kobieta

mężczyzna

P2:nie

P2:tak

P3:nie
P5:tak

P5:nie

P6:nie

P7:nie
P7:takP8:nie

P8:takP9:nie

P10:nie

P11:nie
P12:nie

P13:nie



Skłonność do zagranicznej mobilności młodszych i starszych osób 265 

między analizowanymi pięcioma zmiennymi. Można jednak wskazać, że dla osób 
młodych wysokie prawdopodobieństwa zmiany pracy na mniej ciekawą jest zwią-
zana z faktem, że ich praca nie jest pewna, mają w pracy czas na wykonanie 
wszystkich swoich obowiązków, ale nie mają warunków do rozwoju. Dla osób 
starszych również zmiana pracy wiąże się z niepewnością zatrudnienia. Jednak 
kolejnym czynnikiem jest to, że realizacja obowiązków nie wymaga ponoszenia 
dużych nakładów pracy. 

Na podstawie danych zaczerpniętych z Diagnozy Społecznej można stwierdzić, 
że zarówno dla osób młodszych, jak i starszych najważniejszym kryterium podję-
cia decyzji o wyjeździe do pracy za granicę jest możliwość uzyskania wyższych 
zarobków. Kolejnym czynnikiem warunkującym wyjazd osób młodych jest wystę-
powanie koneksji i układów w kraju. Dla osób starszych dużym problemem jest 
natomiast znalezienie jakiejkolwiek pracy w kraju i dlatego podejmują decyzję  
o wyjeździe. Podobne wnioski można wyciągnąć po analizie danych z Eurobaro-
metru. Dla Polaków bodźcem do wyjazdu za granicę jest możliwość zarobienia 
pieniędzy. Z przeprowadzonej analizy również wynika, że chętniej wyjeżdżają 
młodzi mężczyźni. W trakcie analizy danych z Diagnozy Społecznej również moż-
na było wskazać wyższy udział młodych mężczyzn w grupie wszystkich osób, 
które zamierzają wyjechać za granicę, niż młodych kobiet czy osób starszych. 

Literatura 

Dąbrowa-Szefler M., Gulczyńska H., Jabłecka J., Świerzbowska-Kowalik E., 1998, Mobilność pra-
cowników naukowych w Polsce, Wydawnictwo TEPIS, Warszawa.  

ESS Round 5: European Social Survey Round 5 Data, 2010, Data file edition 3.1, Norwegian Social 
Science Data Services, Norway – Data Archive and distributor of ESS data.  

EUROPA 2020. Strategia na rzecz inteligentnego i zrównoważonego rozwoju sprzyjającego włącze-
niu społecznemu; Komunikat Komisji; Bruksela, KOM(2010) 2020 wersja ostateczna; 3.3.2010. 
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2010:2020:FIN:PL:PDF 
(27.09.2013). 

European Commission (2013): Eurobarometer 72.5 (Oct-Nov 2009). TNS OPINION & SOCIAL, Brussels 
[Producer]. GESIS Data Archive, Cologne. ZA4999 Data file Version 5.1.0, doi:10.4232/1.11642.  

Friendly M., 2003, Categorical Data Analysis with Graphic, SCS Short Course, 
http://www.datavis.ca/courses/grcat/, (30.06.2014). 

Friendly M., 1992, Graphical Methods for Categorical Data, Proceedings of the SAS User’s Group 
International Conferences, 17, s. 1367-1373. 

Friendly M., 2013, Working with Categorical Data with R and the vcd and vcdExtra Packages, 
http://cran.r-project.org/web/packages/vcdExtra/vignettes/vcd-tutorial.pdf (30.06. 2014). 

Gatnar E., 2004, Drzewa klasyfikacyjne, [w:] Gatnar E., Walesiak M. (red.), Metody statystycznej 
analizy wielowymiarowej w badaniach marketingowych, Wydawnictwo Akademii Ekonomicznej 
we Wrocławiu, Wrocław. 

Greenacre M., 1984, Theory and Applications of Correspondence Analysis. London, Academic Press. 
Kupiszewska D., Kupiszewski M., Martí M., Ródenas C., 2010, Possibilities and limitations of com-

parative quantitative research on international migration flows, PROMINSTAT Working Paper 
No. 4 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2010:2020:FIN:PL:PDF
http://dx.doi.org/10.4232/1.11642
http://www.datavis.ca/courses/grcat/


266 Agnieszka Stanimir 

  
 

Kurzydłowski A., 2002, Ocena jakości podziału w wybranych algorytmach drzew klasyfikacyjnych, 
Ekonometria 9, Prace Naukowe Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu, s. 137-144. 

Mobilność przestrzenna młodych ludzi na dolnośląskim rynku pracy, 2013, Ośrodek Analiz Społecz-
nych i Edukacji Kulturowej, Wrocław. 

Rada Monitoringu Społecznego, 2013, Diagnoza społeczna: zintegrowana baza danych, 
www.diagnoza.com (17.07.2014). 

Stanimir A., 2005, Analiza korespondencji jako narzędzie do badania zjawisk ekonomicznych, Wy-
dawnictwo Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu, Wrocław. 

Stanimir A., 2014, Determinants of Career and Social Mobility of Young Poles, Proceedings of  
the 12th International Academic Conference, Prague, Czech Republic, 01 - 04 September 2014, 
International Institute of Social and Economic Sciences (IISES), p. 1123-1131. 

Stanimir A., 2012, Różne techniki prezentacji powiązań kategorii zmiennych niemetrycznych, Eko-
nometria 3(37), s. 9-25. 

WILLINGNESS TO MOBILITY ABROAD AMONG YOUNGER 
AND OLDER PERSONS 

Summary: On the labor market there are increasing differences between people belonging 
to the so-called generation Y and older generations. These differences affect not only the 
perception of work by its quality and durability, but also relate to the tendency to mobility 
and migration. The younger generation has a greater enthusiasm in making life choices, 
which in turn also affects their approach to employment. Factors influencing the willingness 
to mobility among people from generation Y and the elderly, and to compare the behavior of 
the Poles and persons from selected European countries are the aims of the present study. 
The analysis was based on data from three sources: the European Social Survey, Social  
Diagnosis and Eurobarometer. Due to the measurement scales selected for the dependencies 
and relationships of variables, correspondence analysis, agreement chart and association plot 
were used in the analysis. 

Keywords: mobility, generational differences, correspondence analysis, agreement chart, 
association plot. 
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W tomie Taksonomia 23. Klasyfikacja i analiza danych – teoria i zastosowania, 
red. Krzysztof Jajuga, Marek Walesiak, Prace Naukowe Uniwersytetu Ekonomicz-
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Centrum Nauki w ramach projektu badawczego 2012/05/B/HS4/02499. 
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